como si estuieran muertos, para dezir, pues el Coronista sagrado que por el arrepentimiento de su culpa y mediante la gracia, boluieron y resucitaron de esta muerte, busca terminos, palabras, modo y estilo para no mentar muerte, ni falta de vida en ninguna manera, al modo que el Euangelista S. Lucas tratádo de aquellos dos Discipulos que iuan al Castillo de Emaus muertos en la Fé que reprehendio Christo saliendoles al encuentro, para dezir que boluieron de esta muerte, dize: *aperiti sunt oculi eorum*, se les abrieron los ojos. Todo lo pensó ingeniosamente el Sol flamante de la Iglesia Augustino. *Qui comedit*, (dize en el lib. 2. de Genesi ad literam) *aperiti sunt oculi amborum. ad concupiscendum scilicet inuicem. ad peccati poenam, morte scilicet carnis conceptam, ut esset corpus non tantum animale sed & mortis, Rom. 2. 7. in quo lex membrorum repugnat legi mentis. Non enim cecum erant facti, aut prohibitos fructus palpantes decerpserunt, Luc. 24. Sed sicut in fractione panis aperti sunt oculi, & cognouerunt eum, quem cognoscere non valebant, sic aperti sunt oculi eorum; ad quod antea non patebant: quia anima rationalis bestialem motum in carne sua erubuit, & pudorem habuit, non solum quia sentiebat, quod antea non senserat, sed etiam quia motus ille prudens de transgressione uentebat. Note se ei: ad peccati poenam, morte scilicet carnis &c. ut esset corpus non tantum animale sed & mortis. Y abaxo, non solum quia sentiebat quod antea non senserat. Murieron Adan y Eua, por la culpa quedaron insensibles como muertos, pues para dezir que resucitaron, no se diga con palabras que denoten muerte, busquese otro modo para dezirlo, *aperiti sunt oculi eorum*: que si fueron los primeros Principes del mundo, si gozaron la mayor nobleza, y todos los viuentes les reconocemos tantas obligaciones, aunque esté muerto denen ser venerados como viuos.*

Luc. c. 24

Aug li. 2.  
de Gen. ad  
lv. cap. 3.

Algunas de las bien notadas circunstancias de la Resurreccion de Lazaro esfuerçan ajustadamente este intento, no se oyrá el nombre de muerte en la boca de Christo. Pregunta a las hermanas por el difunto, y dize las: *ubi posuistis eum?* no dize donde le enterrastimientto, *lachrymatus est*, manda alçar la piedra, *tollite &c.* y vltice magna clamauit, *Lazare ueni foras*. Donde admittio san Basilio accion y termino de vn hombre uiuo, sino que vinielle, propria oratio. *Non dixit resurge, sed ueni foras ita cum mortuo differens ac si ueret.* Que es esto? esta muerto Lazaro, o está uiuo? muerto está, no